
 

 1 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

Ambito territoriale 0018 
Via Ciampa, 19 – 80021 Afragola (NA) 

Tel.Fax: 081/860 24 44 
Codice meccanografico NAIC8DQ002 – C.F. 80104500634 

e-mail: naic8dq002@istruzione.it pec: naic8dq002@pec.istruzione.it  
ü www.ic2castaldo-nosengo.edu.it 

 
Vedi segnatura di protocollo   Albo online 

 Sito web 

 Registro elettronico Spaggiari 

 
 

Oggetto: Determina dirigenziale di avvio delle procedure per la selezione del personale 
per l’attivazione del Progetto PON POC FSE 
 
Avviso pubblico prot. AOOGABMI/33956 del 18.05.2022 “Programma operativo nazionale “Per la 
Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1 emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Complementare (POC) “Per 
la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimenti” 2014-2020;   
 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020  
Programma Operativo Complementare (POC) 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR 
Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1  
 
Azione: 10.1.1 Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità 
Sottoazione: 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 
Titolo: La mia scuola 
CNI: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-15 
CUP: F44C22000410001  
 
 
Azione:10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
Sottoazione: 10.2.2A Competenze di base 
Titolo: Io imparo… 
CNI 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-16 
CUP F44C22000420001  

 

 

I.C. 2 CASTALDO-NOSENGO - AFRAGOLA (NA) - Protocollo 0009347/2022 del 24/10/2022



 

 2 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 11 del 18/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Quaderno nr. 3 del Ministero dell’Istruzione “Incarichi individuali”, ver. nov. 2020 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti nr. 89 del 30/06/2022 “Criteri di individuazione tutor, 

esperti, referenti monitoraggio e valutazione” 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 42 del 30/06/2022 “Criteri di individuazione tutor, esperti, 

referenti monitoraggio e valutazione” 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI/33956 del 18.05.2022 “Programma operativo nazionale 
“Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1 emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Complementare (POC) 
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimenti” 2014-2020;   
 



 

 3 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

VISTA la comunicazione MI prot. 5366 del 21.06.2022 con cui è stata comunicata agli USR di 
competenza i progetti ammessi al finanziamento dei progetti di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 
33956 del 18 maggio 2022; 
 
VISTA la Nota autorizzativa del MI Prot. n° AOOGABMI/53714 del 21/06/2022 con la quale l’Unità 
di Missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione ha comunicato a 
questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, 
prevedendo come termine per la realizzazione del progetto la data del 31/08/2023 come di seguito 
dettagliato 
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti di aggiornamento del PTOF nr. 62 del 09.12.2021 
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti nr. 87 del 30/06/2022 di approvazione del progetto: 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 37 del 30/06/2022 di approvazione del progetto: 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1  
 
VISTA la determina del dirigente scolastico di assunzione in bilancio prot. 5919/VI.2 del 30.06.2022 

VISTA la circolare MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida  dell’Autorità 
di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria e Allegati; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno (nota MIUR Prot. 34815 
del 02.08.2017); 
 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020 Prot. 1498 del 09 febbraio 2018 -Prot. 8696 del 04 aprile 2018 -
Prot. 9720 del 18 aprile 2018; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione e che, quindi, nessun incarico può essere conferito 
direttamente; 
 
VISTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 
 



 

 4 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

VISTA la necessità di garantire l’apertura dei plessi in orario extra-curricolare e per garantire la 
necessaria sorveglianza e vigilanza, nonché i necessari servizi ausiliari e di assistenza materiale, i 
servizi amministrativi; 
 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di qualificate 
figure professionali interne; 
 
 

DETERMINA 
 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale per l’attivazione del Progetto PON 
“La scuola per tutti” 

(Avviso pubblico prot. AOOGABMI/33956 del 18.05.2022 “Programma operativo nazionale “Per la 
Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1 emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Complementare (POC) 
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimenti” 2014-2020” con le seguenti 
sottoazioni:   

La mia scuola 
Io imparo… 

 
  
 
Art. 1 – Interventi previsti 
Le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella seguente tabella: 
 
Sottoazione  Codice Progetto  Titolo Progetto  Importo Autorizzato  
Sottoazione:  
10.1.1A Interventi per il successo scolastico 
degli studenti 
F44C22000410001 

10.1.1A-FDRPOC-CA-
2022-15 
 

La mia scuola 
 
 
 
 

€. 25.410,00 
 
 
 
 
 

Moduli del progetto Codice Ore Scuola 

Impariamo a recitare  1447575  
 

30 Castaldo 

Creiamo con le mani  
 

1447702  
 

30 Castaldo 

Impariamo a recitare 2  
 

1448094  
 

30 Castaldo 

Diventiamo cittadini consapevoli  
 

1448124 30 Nosengo 

Musica in aula  
 

1447556  
 

30 Castaldo 

 
 
 
Sottoazione  Codice Progetto  Titolo Progetto  Importo Autorizzato  



 

 5 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

Sottoazione:  
10.2.2A Competenze di base 
F44C22000420001 
 

10.2.2A-FDRPOC-CA-
2022-16 
 

Io Imparo… 
 

€. 40.656,00 
 

Moduli del progetto Codice Ore Scuola 

Scioglilingua  1448228 
 

30 Castaldo 

Il cantastorie  
 

1448302 
 

30 Nosengo 

Laboratorio di robotica  
 

1448188  
 

30 Castaldo 

I robot con i bambini  
 

1448666  
 

30 Nosengo 

Potenziamo le STEM  
 

1447958  
 

30 Nosengo 

Potenziamo le STEM  II 
 

1448147 30 Castaldo 

Discover new words 1447941  
 

30 Nosengo 

Improve your English 1448053 30 Castaldo 

 

Art. 2 Oggetto degli avvisi di selezione 

Mediante avviso pubblico si espleteranno le procedure per la selezione e l’assunzione delle seguenti 
figure: 
 
Progetto: La mia scuola 
Azione: 10.1.1 Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità 
Sottoazione: 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 
Titolo: La mia scuola 
CNI: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-15 
CUP: F44C22000410001  
 
 

Incarico Nr. 
Docente/Esperto referente del monitoraggio e 
valutazione 

2 (ore 45 Scuola Primaria, 15 ore Scuola sec.) 

Docente esperto 5 
Docente tutor 5 
Assistenti amministrativi 1 
Collaboratori Scolastici 5 

 
Progetto: Io imparo…   
Azione:10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
Sottoazione: 10.2.2A Competenze di base 
Titolo: Io imparo… 
CNI 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-16 
CUP F44C22000420001 
 

Incarico Nr. 
Docente facilitatore e valutatore 2 (ore 60 Scuola Primaria, ore 60 Scuola sec.) 
Docente esperto 8 



 

 6 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

Docente tutor 8 
Assistenti amministrativi 1 
Collaboratori Scolastici 8 (ore 240 supporto in aula, ore 60 supporto in 

segreteria) 
 

In ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili nella sezione PON del 
sito web dell’Istituto: www.ic2castaldo-nosengo.edu.it 

  

 
Afragola, 24 ottobre 2022 
 

 

 

                                                                                                

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonietta Bianca Ferrara 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
  

 

 
 


